sentidos que damos a la Substancia, y uno de éstos parecía ser la esencia, detengamos nuestra consideración en él. Pues es conveniente avanzar hacia lo más fácil de conocer, ya que el aprender se realiza, para todos, pasando por las cosas menos cognoscibles por naturaleza a las que son más cognoscibles. Y así como  
 5 en las acciones, partiendo de las cosas buenas para cada uno, hay que hacer que las cosas universalmente buenas sean buenas para cada uno, así también es necesario, partiendo de las cosas más conocidas para uno mismo, hacer que las cosas cognoscibles por naturaleza sean cognoscibles para uno mismo. Pero las cosas cognoscibles para cada uno y primeras son muchas veces  
 10 apenas cognoscibles, y poco o nada tienen del Ente. Sin embargo, partiendo de las cosas escasamente cognoscibles pero cognoscibles para uno mismo, hay que tratar de conocer las absolutamente cognoscibles, avanzando, como queda dicho, precisamente a través de aquéllas.

*minamus* substantiam, et horum unum videtur esse quod quid erat esse, speculandum est de ipso. 577. Praeopere enim *transire* ad id quod notius est. Disciplina enim ita fit omnibus per minus nota *natura*, ad nota magis. Et hoc opus est, quemadmodum in actibus facere ex *unicuique* bonis, totaliter bona [-] unicuique bona; sic ex *ipsi* notioribus, quae natura [-] nota ipsi nota. Quae autem singulis nota et prima, multoties debiliter *<sunt>* nota, et parum aut nihil entis habent. Attamen ex male 10 quidem noscibilibus, ipsi autem noscibilibus, quae omnino noscibilia, noscere tentandum, procedentes, sicut dictum est, per haec ipsa. 578. *Et primo dicamus* quaedam de eo logice, quod est quod quid erat esse unumquodque, quod dicitur secundum se. Non enim est tibi esse, musicum esse. Non enim secundum teipsum es musicus. Quod ergo [-] secundum 15 teipsum. 579. Neque etiam hoc omne. Non enim quod ita secundum se, ut superficiei album, quia non est superficiei esse album esse. At vero neque quod est ex utrisque, ut superficiei albae esse. Quare? quia adest ei hoc. In qua igitur non inerat ratione ipsum dicente ipsum, haec ratio eius quod quid erat esse 20 singulis. Quare si superficiei albae esse est superficiei esse levi, semper albo et levi esse idem erit et unum. 580. Quoniam

Y, en primer lugar, hagamos acerca de él <sup>2bis</sup> algunas aclaraciones de carácter lógico, a saber, que la esencia de cada cosa es lo que se dice que ésta es en cuanto tal. Pues tu esencia no es el ser músico; pues no eres músico en cuanto eres tú mismo. Lo es, 15 por consiguiente, lo que eres en cuanto tú mismo. Pero tampoco todo esto, pues no lo es lo que es en cuanto tal como lo blanco para una superficie, porque la esencia de una superficie no es la esencia de lo blanco. Pero tampoco el compuesto de ambos, la esencia de una superficie blanca, porque se añade lo mismo que se define. Así, pues, el enunciado en que no esté lo que se define, y que sin embargo lo enuncie, ése será el 20 enunciado de la esencia de cada cosa; de suerte que, si el ser de una superficie blanca es el ser de una superficie lisa, el ser de lo blanco y el ser de lo liso serán una misma cosa.

<sup>2bis</sup> Es decir, acerca del sentido que damos a la Substancia al considerarla como esencia.

ἔστι καὶ κατὰ τὰς ἄλλας κατηγορίας σύνθετα (ἔστι γάρ  
 τι ὑποκείμενον ἐκάστω, οἷον τῷ ποιῷ καὶ τῷ ποσῷ καὶ τῷ  
 25 ποτὲ καὶ τῷ πού καὶ τῇ κινήσει), σκεπτέον ἄρ' ἔστι λόγος τοῦ  
 τί ἦν εἶναι ἐκάστω αὐτῶν, καὶ ὑπάρχει καὶ τούτοις τὸ τί ἦν  
 εἶναι, οἷον λευκῷ ἀνθρώπῳ [τί ἦν λευκῷ ἀνθρώπῳ]. ἔστω δὴ  
 ὄνομα αὐτῷ ἱμάτιον. τί ἔστι τὸ ἱματίῳ εἶναι; ἀλλὰ μὴν  
 οὐδὲ τῶν καθ' αὐτὸ λεγομένων οὐδὲ τοῦτο. ἢ τὸ οὐ καθ' αὐτὸ  
 30 λέγεται διχῶς, καὶ τοῦτου ἔστι τὸ μὲν ἐκ προσθέσεως τὸ δὲ  
 οὐ. τὸ μὲν γὰρ τῷ αὐτὸ ἄλλῳ προσκείσθαι λέγεται ὃ ὀρί-  
 ζεται, οἷον εἰ τὸ λευκῷ εἶναι ὀρίζομενος λέγοι λευκοῦ ἀν-  
 θρώπου λόγον· τὸ δὲ τῷ ἄλλο αὐτῷ, οἷον εἰ σημαίνει τὸ  
 ἱμάτιον λευκὸν ἀνθρώπον, ὃ δὲ ὀρίζοιτο ἱμάτιον ὡς λευκόν. τὸ  
 1030<sup>a</sup> δὴ λευκὸς ἀνθρώπος ἔστι μὲν λευκόν, οὐ μέντοι <τὸ> τί ἦν εἶναι  
 λευκῷ εἶναι. — ἀλλὰ τὸ ἱματίῳ εἶναι ἄρά ἔστι τί ἦν εἶναι τι  
 [ἦ] ὄλων; ἢ οὐ; ὅπερ γὰρ τί ἔστι τὸ τί ἦν εἶναι· ὅταν  
 δ' ἄλλο κατ' ἄλλου λέγεται, οὐκ ἔστιν ὅπερ τόδε τι, οἷον ὃ  
 5 λευκὸς ἀνθρώπος οὐκ ἔστιν ὅπερ τόδε τι, εἴπερ τὸ τόδε  
 ταῖς οὐσίαις ὑπάρχει μόνον· ὥστε τὸ τί ἦν εἶναι ἔστιν ὅσων ὃ  
 λόγος ἔστιν ὀρισμός. ὀρισμός δ' ἔστιν οὐκ ἂν ὄνομα λόγῳ  
 ταῦτό σημαίνῃ (πάντες γὰρ ἂν εἶεν οἱ λόγοι ὄροι· ἔσται  
 γὰρ ὄνομα ὀψοῦν λόγῳ, ὥστε καὶ ἡ Ἰλιάς ὀρισμός ἔσται),  
 10 ἀλλ' ἐάν πρῶτου τινὸς ἦ τοιαῦτα δ' ἔστιν ὅσα λέγεται

Y, puesto que también según las demás categorías hay com-  
 puestos (pues hay algo que es sujeto para cada cosa, por ejem-  
 plo para la cualidad y para la cantidad y para el cuándo y para  
 25 el dónde y para el movimiento), debemos investigar si hay un  
 enunciado de la esencia de cada uno de ellos, y si se da también  
 para éstos la esencia, por ejemplo para un hombre blanco [la  
 esencia de hombre blanco]. Sea su nombre «vestido». ¿Qué es  
 el ser de un vestido? Pero tampoco ésta es una de las cosas  
 calificadas de «en cuanto tales». O bien lo no en cuanto tal  
 30 se dice de dos modos, y uno procede de adición y el otro  
 no. Pues uno se dice porque se añade a otra cosa lo mismo  
 que se define, como si uno, al definir el ser de lo blanco, dijera  
 el enunciado de un hombre blanco; y el otro, porque se añade  
 otra cosa a lo que se define; por ejemplo, si «vestido» signifi-

vero sunt et secundum alias categorias composita (est enim aliquid subiectum cuique, ut *qualitati*, et *quantitati*, et quando, et ubi, et motui), perscrutandum [-] si est ratio eius quod quid erat 25 esse cuiusque ipsorum, et inest his [-] quod quid erat esse, ut albo homini [-] quid erat albo homini. Sit namque nomen ipsi vestis: quid est vesti esse? 581. At vero secundum se dictorum nec hoc. Aut ipsum non secundum se dicitur dupliciter. 30 Et huius est *hoc* quidem ex additione, illud vero non. Hoc quidem enim [-] eo dicitur, [-] quod ipsum alii additur, *quod definitur*. Ut si albo esse definiens, dicat albi hominis rationem. Hoc autem eo quod aliud ipsi. Ut si *significet* vestis album hominem, definiat vestem ut album. Albus itaque homo est *quidem* 1030<sup>a</sup> album, non tamen quod quid erat esse albo esse, sed vesti esse. Ergo est quod quid erat esse aliquid, aut totaliter, aut non. Quod quidem (*enim*) est [-] quid erat esse est [-] quod aliquid erat esse. Quando vero aliud de alio dicitur, non est quod quidem [-] hoc aliquid; ut albus homo non est quod vere hoc aliquid. Si quidem 5 [-] hoc, substantiis solum inest. Quare quod quid erat esse est quorumcumque ratio est definitio. Definitio vero est non si nomen rationi idem significet. Omnes enim essent rationes termini. Erit enim nomen [-] cuilibet rationi idem. Quare et Ilias definitio erit. Sed si primi alicuius fuerit. Talia vero sunt quaecumque 10